
Российская Федерация  Псковская область

Администрация Палкинского района

                                                     
                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    
от   03.02.2025 г.   №   45   
       п. Палкино

О плане реализации Комплексного
 плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации
на 2024-2028 годы на территории 
Палкинского района Псковской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ 
«О  противодействии  терроризму»,  Комплексным  планом  противодействия 
идеологии  терроризма  в  Российской  Федерации  на  2024-2028  годы, 
утвержденного Президентом Российской Федерации от 30 декабря 2023 г.  № 
Пр-2610, распоряжением Губернатора Псковской области от 06.08.2024г. № 116-
РГ  «О  плане  реализации  Комплексного  плана  противодействия  идеологии 
терроризма  в  Российской  Федерации  на  2024-2028  годы  на  территории 
Псковской области», Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  План  реализации  Комплексного  плана  противодействия 
идеологии  терроризма  в  Российской  Федерации  на  2024-2028  годы  на 
территории Палкинского района Псковской области (далее – План реализации), 
согласно приложению.

2. Определить ответственным:
2.1.  Должностным  лицом,  непосредственно  обеспечивающим 

организацию  и  контроль  деятельности  по  исполнению  Комплексного  плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024–2028 
годы  на  территории  Палкинского  района  Псковской  области  -  заместителя 
главы Администрации района Демьянович Т.Н.

2.2.  Исполнительным  органом  Палкинского  района,  непосредственно 
обеспечивающим  организацию  и  контроль  деятельности  по  исполнению 
Комплексного  плана  противодействия  идеологии  терроризма  в  Российской 
Федерации  на  2024-2028  годы  на  территории   района  Псковской  области  –
Палкинского  района  -  управление  образования  администрации  Палкинского 
района. 

3.  Исполнителям,  ответственным  за  реализацию  мероприятий, 
предусмотренных  Планом  реализации,  обеспечить  их  исполнение  в 
установленные Планом реализации сроки. 

consultantplus://offline/ref=9E8E11A3CBD98E2B90EA7E75D3C4796EF044773060132DD54204EDFFD81B4BAC7E0B1B366D08380C90222FAFC1F9c4L


4. Признать утратившим силу постановление администрации района от 
30.12.2021г.  №  686  «Об  утверждении  Комплексного  плана  противодействия 
идеологии терроризма в муниципальном образовании «Палкинский район» на 
2022-2024 годы».

5.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  сетевом  издании 
«Нормативные  правовые  акты  Псковской  области»  http://pravo.pskov.ru и 
разместить  на официальном сайте муниципального образования «Палкинский 
район»  https://palkino.gosuslugi.ru/ в  информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Глава Палкинского района                                                                   О.С. Потапова 

http://pravo.pskov.ru/


Приложение
к постановлению 

администрации района
от   03.02.2025 г.   №    45   

    ПЛАН
         реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации 

на 2024 - 2028 годы на территории Палкинского района Псковской области

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

I. Меры общей профилактики

1.1. Проведение  мероприятий,  посвященных  Дню  солидарности  в 
борьбе с терроризмом (3 сентября), Дню защитника Отечества (23 
февраля), Дню Героев Отечества (9 декабря), с освещением их в 
средствах  массовой  информации  и  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», с  привлечением  к 
указанным  мероприятиям  военнослужащих,  сотрудников 
правоохранительных органов и гражданских лиц, участвующих в 
борьбе  с  терроризмом,  экспертов,  журналистов,  общественных 
деятелей,  очевидцев террористических актов и  пострадавших от 
действий террористов

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»,
Редакция газеты «Льновод»

1.2. Проведение  мероприятий,  направленных  на  присвоение  улицам, 
школам  имён  Героев  Российской  Федерации,  отличившихся  в 
борьбе  с  терроризмом,  прежде  всего  с  украинскими 
националистическими  и  неонацистскими  военизированными 
формированиями,  признанными террористическими 
организациями, и проведение акций «Парта героя»

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»,
Редакция газеты «Льновод»



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

1.3. Проведение  общественно-политических,  воспитательных, 
просветительских,  культурных,  досуговых  и  спортивных 
мероприятий,  включающих  антитеррористическую  тематику. 
Привлечение  к  их  организации  и  проведению  лидеров 
общественного  мнения,  общественных  деятелей,  представителей 
традиционных  религиозных  конфессий  с  задействованием  в  этой 
работе возможностей общественных и социально ориентированных 
некоммерческих  организаций,  детских  и  молодёжных  движений 
(обществ, проектов)

Ежегодно
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»,
Редакция газеты «Льновод»

1.4. Проведение  при  реализации  образовательных  программ 
профилактических мероприятий (тематических лекций, семинаров и 
викторин,  кинопоказов,  театрализованных  постановок,  встреч  с 
лидерами  общественного  мнения),  направленных  на  разъяснение 
преступной  сущности  террористических, украинских 
националистических  и  неонацистских  организаций.  Обеспечение 
задействования  потенциала  преподавателей  дисциплин 
юридического профиля для правового просвещения обучающихся, в 
том числе доведения информации об ответственности за совершение 
преступлений террористической направленности

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»,
Редакция газеты «Льновод»

1.5. Участие  в  тематических  мероприятиях в  ходе  всероссийских  и 
региональных  молодежных  форумов  (конференций),  направленных 
на  разъяснение  молодым  людям  сущности  террористической, 
украинской  националистической и неонацистской идеологии,  с 
привлечением  лидеров  общественного  мнения,  общественных 
деятелей,  вернувшихся  из  зон  боевых  действий  военных 
корреспондентов,  сотрудников  правоохранительных  органов, 
военнослужащих  и  добровольцев.  Расширение  практики 
привлечения молодежи  к  социально  полезной  деятельности, 
позволяющей  более  эффективно  прививать  им  традиционные 
российские духовно-нравственные ценности

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

 Управление образования администрации района 
 по плану Комитета по молодёжной политике
 Псковской области



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

1.6. Изучение  библиотечных  фондов  на  предмет  выявления  и  изъятия 
изданий,  содержащих  информацию  террористического, 
экстремистского  и  деструктивного  характера,  в  том  числе 
фальсифицирующую  историю  России на всех этапах ее 
становления и развития и дискредитирующую ее политику

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

 Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»,

1.7.
Проведение работы по привлечению детей и молодёжи  к 
деятельности общественных организаций, волонтерских  военно-
патриотических молодежных и детских объединений, нацеленной на 
формирование  антитеррористического  мировоззрения,  привитие 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а также 
организация методического сопровождения этой деятельности

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»

1.8. Оказание поддержки социально значимым, в  том  числе  культурно-
просветительским,  гуманитарным,  спортивным проектам,
направленным на привитие населению неприятия идеологии насилия 
и негативных социальных явлений

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»,
Редакция газеты «Льновод»

1.9. Обеспечение максимального охвата позитивной повесткой учащихся 
общеобразовательных организаций в свободное от учебы время с 
задействованием  структур  самоуправления, волонтерских и 
патриотических движений, а  также служб примирения (медиации) 
по разрешению конфликтных ситуаций

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

1.10. Участие на регулярной основе в  мониторингах (психологического 
климата в образовательных организациях, активности виртуальных 
деструктивных  сообществ,  динамики  насильственных  проявлений 
среди  несовершеннолетних),  проводимых  Комитетом  по 
образованию Псковской области

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
по плану Комитета по образованию Псковской области

1.11. Проведение  профилактической  работы  на  наиболее  посещаемых 
молодёжных площадках, в том числе в созданных либо создаваемых 
молодёжных пространствах, спортивных клубах и секциях, местах 
культуры и отдыха

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»

1.12. Использование  возможностей  федеральных  и  региональных, 
общественных,  просветительных,  военно-патриотических, 
волонтёрских  и  антитеррористических  проектов  («Движение 
Первых»,  «ЮНАРМИЯ»,  «ВОИН»,  «Бессмертный  полк  России», 
«Без срока давности»)

Ежегодно
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»

II. Меры адресной профилактики



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

2.1. Ознакомление  лиц,  отбывающих  наказание  
в  учреждениях  уголовно-исполнительной  системы,  
со средствами наглядной агитации, печатными и аудиовизуальными 
материалами  антитеррористического  содержания,  а  также 
проведение  с  привлечением  представителей  социально 
ориентированных  некоммерческих  и  религиозных  организаций 
информационно-просветительских мероприятий для:
1)  доведения  информации  об  ответственности  
за совершение преступлений террористической направленности;
2)  продвижения  тезиса  о  бесперспективности  совершения 
террористических  актов,  к  которым  подстрекают  международные 
террористические  и  радикальные  организации,  украинские 
спецслужбы, националистические и неонацистские структуры;
3)  дискредитации  с  точки  зрения  общепринятых  норм  религии, 
морали,  истории  и  законов  логики  террористической  идеологии, 
типичного  социального  образа  террориста,  а  также 
террористической  деятельности  лидеров  и  участников 
(сторонников)  международных  террористических  и  украинских 
радикальных организаций 

Ежегодно
(январь-
декабрь)

Островский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по 
Псковской области  во взаимодействии с заместителем 
главы  администрации  района, курирующим социальную 
сферу



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

2.2. Оказание содействия в проведении с привлечением работодателей, 
лидеров  национальных  диаспор  (землячеств),  представителей 
общественных и религиозных организаций разъяснительной работы, 
включающей:
1) информирование  об ответственности за участие  и 
содействие террористической деятельности, разжигание 
социальной, расовой, национальной и религиозной розни, 
создание общественных объединений, цели или действия которых 
направлены на насильственное изменение основ 
конституционного  строя  Российской  Федерации,  и  участие в  их 
деятельности;
2) ознакомление с традиционными российскими духовно-
нравственными ценностями и нормами поведения в обществе;
3) доведение информации о способах сообщения органам власти, 
уполномоченным  рассматривать  сообщения  о  преступлениях, 
сведений  об известных фактах  подготовки  либо  совершения 
преступлений  террористической  направленности  и  лицах,  к  ним 
причастных

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Отделение ГКУ Псковской области «Областной центр 
занятости населения» по  Палкинскому району с 
участием  ОП по Палкинскому району МО МВД России 
«Печорский», заместитель главы  администрации района, 
лидеры национальных диаспор (землячеств), 
представители общественных и религиозных 
организаций района

2.3. Обеспечение в рамках воспитательной работы  в 
общеобразовательных  организациях  адаптации  детей  трудовых 
мигрантов  в  школьных  коллективах,  а  также  профилактического 
охвата во внеурочное время для  привития  им  традиционных 
российских духовно- нравственных ценностей

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»

2.4. Реализация в ходе воспитательной и просветительской работы в 
общеобразовательных организациях  мероприятий по интеграции 
обучающихся, прибывающих  из новых регионов Российской 
Федерации, в учебные  коллективы, привлечению  их  к 
деятельности волонтерских  движений, студенческих структур, в 
том числе культурно- досуговой направленности

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

2.5. Интеграция  в  российское  общество  несовершеннолетних, в  том 
числе детей, возвращенных из Сирийской Арабской Республики и 
Республики  Ирак,  при  непосредственном  участии  психологов  и 
социальных  педагогов,  представителей общественных и 
религиозных организаций,  а также обеспечение их 
привлечения  к  волонтерской,  военно-патриотической  и  иной 
социально  полезной работе, способствующей привитию 
традиционных  российских  духовно-нравственных  ценностей, 
общественно-политическим,  воспитательным,  культурным, 
просветительским, досуговым и спортивным мероприятиям, в ходе 
которых  обеспечивается  разъяснение  преступной  сущности 
террористических  и  иных  радикальных  организаций  и 
ответственности за участие в их деятельности

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»,
ОП по Палкинскому району МО МВД России «Печорский»

2.6. Разъяснение на регулярной основе в рамках проводимой с 
молодежью,  состоящей  на  различных  формах  учета, 
профилактической  работы  с  задействованием  представителей 
общественных, спортивных и религиозных организаций, психологов 
преступной  сущности  терроризма  и  прививание  традиционных 
российских  духовно-нравственных  ценностей;  организация 
привлечения  лиц  указанной  категории  к  волонтерской,  военно- 
патриотической  и  иной  социально  полезной  активности, 
способствующей  привитию  традиционных  российских  духовно-
нравственных ценностей, а также обеспечение охвата общественно-
политическими,  воспитательными,  просветительскими, 
культурными, досуговыми и спортивными мероприятиями

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»,
ОП по Палкинскому району МО МВД России «Печорский»



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

2.7. Задействование  возможностей  Координационного  центра  ФГБОУ  ВО 
«Псковский  государственный  университет»  в  организации  проведения 
общих  и  адресных  профилактических  мероприятий  с  обучающейся 
молодёжью

в 
соответствии

с планом 
центра

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
МБУК «Палкинское досуговое объединение»,
ОП по Палкинскому району МО МВД России «Печорский»

III. Меры индивидуальной профилактики

3.1. Обеспечение  привлечения  психологов,  членов  семей, 
представителей  общественных  и  религиозных  организаций  
к  проведению  с  осужденными  за  совершение  преступлений 
террористической  направленности  информационно-
просветительских и воспитательных мероприятий по разъяснению 
традиционных  российских  духовно-нравственных  ценностей, 
общественной  опасности  терроризма,  бесперспективности 
террористических  методов  борьбы,  правовой  и  моральной 
ответственности  за  участие  в  деятельности  террористических 
организаций;  обеспечение  включения  мероприятий  по 
формированию  антитеррористического  мировоззрения  в 
воспитательную работу в рамках пенитенциарной пробации

Ежегодно
(январь-
декабрь)

 Островский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по 
Псковской области  во взаимодействии с заместителем 
главы  администрации  района, курирующим социальную 
сферу (при наличии соответствующих обращений)



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

3.2. Реализация  мер  социальной  поддержки  и информационно-
разъяснительного характера с лицами,  отбывшими  наказание  за 
участие  в  террористической  деятельности, а также обеспечение 
их ресоциализации и реинтеграции в общество на основе 
привлечения к профессиональной, общественной, волонтерской и 
иной социально полезной деятельности

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

 Островский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по 
Псковской области во взаимодействии с отделением ГКУ 
Псковской области «Областной центр занятости 
населения» по Палкинскому району, заместителем главы  
администрации  района, курирующим социальную сферу 
Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района,
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района,
(при наличии соответствующих обращений) 

3.3. Реализация  с  привлечением  психологов,  представителей 
религиозных  и  общественных  организаций  индивидуальных 
профилактических мероприятий, нацеленных на разъяснение лицам, 
отбывающим  наказание  за  совершение  преступлений 
террористической  направленности,  в  том  числе  не  связанное  с 
лишением  свободы,  преступной  и  античеловеческой  сущности 
терроризма. Привлечение деятельно раскаявшихся и 
отказавшихся  от  участия  в  террористической деятельности  лиц к 
проведению  профилактической  работы,  включая  создание 
антитеррористического контента

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Островский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по 
Псковской области во взаимодействии с ОП по району 
МО МВД России «Печорский»,  заместителем главы  
администрации  района, курирующим социальную сферу 
(при наличии соответствующих обращений)



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

3.4. Осуществление  на  регулярной  основе  выявления  признаков 
подверженности обучающихся деструктивным идеологиям, а также 
склонности  к  насильственному  (агрессивному)  и  суицидальному 
поведению; проведение психолого- педагогического сопровождения 
лиц указанной категории  по  результатам  индивидуальных  бесед, 
социально-  психологического  тестирования,  социометрических 
исследований  и  иных  форм  психологической  диагностики, 
педагогического  наблюдения  за  изменениями  в  поведении 
обучающихся  (в  том  числе  связанных  с  социально-бытовыми 
проблемами  и  трудностями  социализации  в  учебном  коллективе, 
освоении  образовательных  программ),  ознакомления  с  их 
страницами в социальных сетях и мессенджерах

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района, заместитель главы  
администрации  района, курирующий социальную сферу

3.5. Обеспечение  реализации  индивидуальных  профилактических 
мероприятий в отношении подростков и детей,  находившихся под 
влиянием  украинских  националистических  и  неонацистских 
структур, а также проявляющих в социальных сетях и мессенджерах 
активный интерес к террористическому и деструктивному контенту 
радикальной, насильственной и суицидальной направленности

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление  образования  администрации  района  во 
взаимодействии с ОП МО МВД России «Печорский», с 
участием  заместителя  главы  администрации  района, 
курирующего социальную сферу,
религиозные организации

3.6. Доведение до лиц, получивших религиозное образование за рубежом 
и  имеющих намерения  заниматься  религиозной деятельностью на 
территории  Российской  Федерации,  положений  законодательства 
Российской  Федерации,  устанавливающих  ответственность  за 
участие и содействие террористической деятельности, несообщение 
о  преступлении,  а  также  разъяснение  содержания  традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Заместитель главы администрации  района, курирующий 
социальную  сферу во  взаимодействии  с  ОП  МО  МВД 
России «Печорский» и Межрегиональным управлением 
Федеральной службы по  финансовому мониторингу по 
Северо-Западному  федеральному  округу  с участием 
религиозных организаций

IV. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера
и защиты информационного пространства Российской Федерации от идеологии терроризма



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

4.1. Организация  подготовки  и  своевременного  распространения 
востребованного  у  населения  антитеррористического контента, 
нацеленного на формирование негативного отношения к терроризму, 
украинскому национализму и неонацизму, а также неприятие идей 
массовых  убийств,  разъяснение  социальной  значимости 
профилактической деятельности органов власти  и  популяризацию 
лиц, отличившихся в борьбе с терроризмом. Обеспечение учета при 
организации  данной  работы  информационной  потребности и 
умонастроения целевых групп, а также актуальной информационной 
повестки  исходя  из  материалов,  размещаемых  в  наиболее 
популярных  федеральных  и  региональных  средствах  массовой 
информации,  на  ресурсах  информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее – сеть  «Интернет»), прежде всего в 
социальных сетях и мессенджерах

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Заместитель главы  администрации  района, курирующий 
социальную сферу 
Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района
Островский  МФ  ФКУ  УИИ  УФСИН  России  по 
Псковской области во взаимодействии с ОП по району 
МО МВД России «Печорский»

    4.2. Содействие  функционированию Единой  системы противодействия 
распространению  недостоверной  информации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», оперативное реагирование 
на попытки психологического воздействия на население со стороны 
международных  террористических  организаций,  украинских 
специальных служб,  националистических  и  неонацистских 
организаций, западных пропагандистских центров путем доведения 
сведений, опровергающих ложные  новости  и  (или) 
дискредитирующих  их  источники,  а  также  раскрывающих 
позитивную роль органов власти по противодействию терроризму и 
преступной  деятельности  киевского  режима.  Обеспечение 
использования  социальных  сетей,  мессенджеров  и  иных  средств 
электронной коммуникации для максимального профилактического 
охвата населения

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Заместитель главы  администрации  района, курирующий 
социальную сферу 
Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района
Редакция  газеты  «Льновод»  во  взаимодействии  с 
Центром  управления  регионом  Псковской  области  и 
ОМСУ



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

4.3. Обеспечение  формирования  и  функционирования  электронного 
каталога  антитеррористических  материалов  (текстовых, 
графических, аудио и видео)  с  предоставлением  к  нему 
свободного  доступа,  прежде всего  для  использования  при 
проведении общепрофилактических, адресных, индивидуальных и 
информационно-пропагандистских мероприятий

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Заместитель главы  администрации  района, курирующий 
социальную сферу 
Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района
Островский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Псковской 
области  во  взаимодействии  с  ОП по  району  МО МВД 
России «Печорский»

4.4. Обеспечение создания и распространения по наиболее популярным 
у  населения,  прежде  всего  молодежи,  информационным каналам 
материалов (теле- и радиопередач, игровых и неигровых фильмов, 
театральных  постановок,  выставок,  буклетов,  книжных  изданий), 
нацеленных на  формирование  у  населения  антитеррористического 
мировоззрения

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Заместитель главы  администрации  района, курирующий 
социальную сферу 
Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района
УФСБ России по Псковской области в г. Печоры

4.5. Обеспечение  функционирования  постоянно  действующих 
выставочных  экспозиций,  посвященных  землякам,  которые 
проявили мужество и героизм либо активную гражданскую позицию 
в  противостоянии с  международными  террористическими 
организациями, открытие памятников героям и включение данных 
памятных мест в экскурсионные программы

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района
Редакция газеты «Льновод»



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

4.6. Организация  распространения  антитеррористических  материалов 
(текстовых,  графических, аудио и видео) через средства 
массовой  информации, в том числе в  формате социальной 
рекламы,  и популярные  каналы в  социальных сетях и 
мессенджерах (блогеров)

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района
Редакция газеты «Льновод»

4.7. Организация трансляции в средствах массовой информации, в том 
числе в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», 
выступлений лиц,  отказавшихся  от  участия  в  террористической 
деятельности, прежде всего отбывших либо отбывающих наказание 
за совершение преступлений террористической направленности

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Заместитель главы  администрации  района, курирующий 
социальную сферу 
Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района
УФСБ России по Псковской области в г. Печоры

4.8. Организация распространения тематических материалов, в которых 
на  конкретных  примерах  раскрывается  преступная  сущность 
терроризма,  разъясняется  несостоятельность  доводов  и  фактов, 
оправдывающих террористическую деятельность

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района
Редакция газеты «Льновод»
МБУК «Палкинское досуговое объединение»
(при поступлении материалов из Комитета по культуре
 Псковской области и Управления информационной 
политики Правительства Псковской области)

V. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

5.1. Обучение уполномоченных должностных лиц  (муниципальных 
служащих  района),  должностные  обязанности  которых  связаны  с 
решением задач в области противодействия идеологии терроризма, в 
рамках  дополнительного профессионального образования по 
программам  повышения  квалификации,  согласованным 
Минобрнауки России и Российской академией народного хозяйства 
и государственной службы при Президенте Российской Федерации с 
аппаратом  Национального  антитеррористического  комитета  (далее 
соответственно  –  аппарат,  НАК),  на  базе  государственных 
образовательных организаций высшего образования

Ежегодно
(январь-
декабрь)

Должностные лица администрации района, обязанности 
которых  связаны  с  решением  задач  в  области 
противодействия идеологии терроризма в соответствии с 
программами  Координационного центра ФГБОУ ВО 
«Псковский  государственный  университет»,  Северо-
Западного института управления – филиала Российской 
академии  народного  хозяйства  и  государственной 
службы при Президенте Российской Федерации

5.2. Участие  во  всероссийских  и  региональных  обучающих 
мероприятиях (конференции, форумы, семинары, «круглые столы») 
с  последующим  освещением  их результатов  на официальных 
сайтах, в социальных сетях и средствах массовой информации

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района
по плану Комитета по образованию Псковской области 

5.3. Прохождение  дополнительного  профессионального обучения 
работников  системы  общего  образования,  направленного  на 
развитие  их  компетенций  в  деятельности  по  обеспечению 
профилактической работы, психологической  и  информационной 
безопасности  участников  образовательных отношений, 
формированию  у  обучающихся  гражданской  идентичности, 
традиционных  российских  духовно-нравственных  ценностей, 
практических навыков мышления и поведения, нацеленных на поиск 
компромиссных решений в конфликтных ситуациях

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление образования  администрации района
по плану Комитета по образованию Псковской области



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

5.4. Участие  в  реализации  программ  повышения  квалификации 
руководителей образовательных организаций и их заместителей по 
воспитательной  работе,  направленных  на  формирование 
компетенций по выявлению и профилактическому сопровождению 
учащихся,  подверженных  или  подпавших  под  воздействие 
террористической  идеологии,  привитию  им  традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей, а также созданию в 
образовательных  организациях  психологических  и  иных  условий, 
препятствующих распространению деструктивных идей в учебных 
коллективах

Ежегодно
(январь-
декабрь)

Управление образования администрации района
по плану Комитета по образованию Псковской области

5.5. Участие  в работе  по использованию  в  профилактике  цифровых 
платформ,  предусматривающих  индивидуальное  сопровождение 
учащихся,  требующих дополнительного профилактического 
внимания,  а  также  нуждающихся  в  социально-психологической 
поддержке,  подверженных  влиянию  террористической  и  иной 
деструктивной идеологии

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Управление  образования  администрации  района 
Псковской области по плану  Комитета по образованию 
Псковской области и Комитета по молодежной политике 
Псковской области

5.6. Участие  в  мониторинге  качества  воспитательной  работы  и 
реализации  организационно-управленческих  мер  профилактики 
деструктивных  проявлений  в  учебных  коллективах. Обеспечение 
направления в подведомственные образовательные организации по 
результатам  ежегодного  обобщения  и анализа результатов 
указанного мониторинга  и  принимаемых  мер  по  повышению 
качества  данной  деятельности  обзоры,  включающие 
соответствующие рекомендации

Ежегодно до
01 августа

Управление  образования  администрации  района 
Псковской области по плану  Комитета по образованию 
Псковской области



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

   5.7. Оказание  поддержки общественным  организациям,  деятельность 
которых  направлена  на  привлечение  лиц  из  числа  молодежи, 
состоящей  на различных формах  учета,  к  реализации  социально 
значимых,  культурно-просветительских,  гуманитарных,  спортивных 
проектов,  способствующих  формированию  антитеррористического 
мировоззрения

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Заместитель главы  администрации  района, курирующий 
социальную сферу 
Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района
Редакция газеты «Льновод»
МБУК «Палкинское досуговое объединение»
 (при поступлении соответствующих заявок) 

5.8. Участие  в  осуществлении  анализа  и  оценки  эффективности 
реализации  общепрофилактических,  адресных,  индивидуальных  и 
информационно-пропагандистских  мероприятий  с  учетом 
результатов  проводимых  социологических  исследований, 
мониторингов общественно-политических процессов и 
информационных интересов населения, прежде всего молодежи

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Заместитель главы администрации района, курирующий 
социальную сферу
Управление образования администрации района
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района при взаимодействии с
Комитетом по образованию Псковской области, 
Комитетом по культуре Псковской области, Управлением 
информационной политики Правительства Псковской 
области

VI. Порядок организации и координации деятельности Администрации Палкинского района  по исполнению Комплексного плана противодействии 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы на территории 

муниципального образования «Палкинский  район»

6.1. Осуществление  координации  работы  ответственных  исполнителей 
(подведомственных им организаций)

Ежегодно 
(январь-
декабрь)

Заместитель главы администрации района, курирующий 
социальную сферу,
Управление образования  администрации района 



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации

Ответственные исполнители,
участники реализации мероприятия

6.2. Осуществление текущего и итогового контроля исполнения Плана 
реализации  Комплексного  плана  противодействия  идеологии 
терроризма  в  Российской  Федерации  на  2024  -  2028  годы  на 
территории  района (далее – План реализации) с информированием 
о его результатах в течении 5 рабочих дней аппарата АТК в районе

за полугодие 
и год

Заместитель главы администрации района, курирующий 
социальную сферу
Управление образования администрации района

6.3. Представление  в  АТК  муниципального  образования  сведений  о 
результатах исполнения Плана реализации (за полугодие и год)

До 10 января,
до 10 июля

Заместитель главы администрации района, курирующий 
социальную сферу
Управление образования администрации района

6.4. Направление в исполнительные органы Псковской области в 
установленных  сферах  деятельности  предложений  в  перечень 
мероприятий по исполнению Плана реализации на календарный год

До 10 декабря Заместитель главы  администрации  района,курирующий 
социальную сферу 
Управление образования администрации района 
Отдел по культуре и молодёжной политике  управления 
делами администрации района
Отдел  организационной  работы  управления  делами 
администрации района

6.5. Обеспечение  рассмотрения  не  реже  2  раз  в  год  вопросов 
планирования  и  результатов  деятельности  исполнителей  по 
исполнению Плана реализации, одобрения годового (полугодового)
отчета о  реализации мероприятий по противодействию идеологии 
терроризма  и  разработки  мер  по  повышению  эффективности  и 
качества указанной деятельности

Июль, декабрь     АТК МО «Палкинский район»

6.6. Обеспечение  работы  представителей  исполнительных  органов 
Псковской области во время выездов в МО «Палкинский район» с 
целью  изучения  практики  реализации  мероприятий  Плана 
реализации,  а  также  выработки  предложений  по повышению 
результативности проводимых мероприятий

По плану 
исполнитель
ных органов 
Псковской 

области

Исполнители Плана реализации на территории 
Палкинского района во взаимодействии с 
управлением  образования администрации района,
отделом по культуре и молодёжной политике  
управления делами администрации района,


